
Pagina  1 di 6   

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DELLA GALLURA 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL  __/__/____ 

 

Proposta n. 1067 del  19 / 11 /2024 
     
STRUTTURA PROPONENTE: Dipartimento di Prevenzione Area Medica 
 

 
OGGETTO: PRP 2020 - 2025 – Programma Libero PL13  “Consolidamento dei programmi organizzati di 
screening oncologico” – Accordo RAS e Federfarma  Sardegna – screening colon retto - liquidazione fatture 
Farmacie Convenzionate - Anno 2023 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Sig.ra  Caterina Marras  

Il Responsabile del 
Procedimento 

 
Dr.ssa Rosalia Ragaglia 

  
 

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale n.2 
della Gallura 

  
SI [  ]                 NO [X]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 

 

 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020   

 

SI [ ]                           NO [ x ]  

     
 
 

ftonellotto
Font monospazio
1033                  25   11   2024



Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE AREA MEDICA 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.46/24 del 25 novembre 2021, con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 2 della Gallura a far data dal 1 gennaio 2022; 

PRESO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con DGR n. 51/38 del 
30/12/2021, ha attribuito l’incarico di Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 2 
della Gallura al Dott. Marcello Acciaro e, in esecuzione della citata DGR, è stato stipulato tra la 
Regione Autonoma della Sardegna e il medesimo apposito contratto di prestazione d’opera 
intellettuale per la durata di 5 anni a decorrere dal 01 gennaio 2022. 

RICHIAMATA la deliberazione n. 1 del 07/01/2022 del Direttore Generale dell’ASL n. 2 della Gallura, 
con la quale si è provveduto a prendere formalmente atto della deliberazione di Giunta della Regione 
Autonoma della Sardegna n. 51/38 del 30/12/2021. 

RICHIAMATE le deliberazioni nn. 154 e 155 del 20/06/2022 del Direttore Generale dell’ASL n. 2 
della Gallura, con le quali sono stati individuati rispettivamente il Direttore Amministrativo, Dott. 
Michele Baffigo e il Direttore Sanitario Dott. Raffaele De Fazio. 

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 ha previsto un nuovo assetto istituzionale ed 
organizzativo del Sistema Sanitario Regionale al fine di garantire una maggiore efficacia ed 
efficienza nella gestione della tutela della salute in ambito regionale; 

VISTA la deliberazione n. 94 del 24/02/2023 di adozione definitiva dell’Atto Aziendale dell'Asl n.2 
Gallura;  
 
VISTA la Deliberazione ASL n°2 Gallura n°114 del 03/03/2023 recante “Attivazione provvisoria e 
temporanea dei Dipartimenti aziendali necessari per presidiare le funzioni sanitarie e amministrative 
di competenza dell’ASL GALLURA, nelle more dell’adozione dei regolamenti per l’organizzazione 
ed il funzionamento dei dipartimenti aziendali e dei regolamenti di conferimento e graduazione degli 
incarichi dirigenziali per l’Area contrattuale della Dirigenza dell’Area Sanità e dell’Area PTA” con la 
quale viene attribuito in via provvisoria alla Dott.ssa Rosalia Ragaglia l’incarico di direzione del 
Dipartimento di Prevenzione Area Medica, nelle more dell’adozione dei regolamenti per il 
funzionamento e organizzazione dei dipartimenti, dell’istituzione del comitato di dipartimento e della 
piena operatività dei relativi Comitati di dipartimento e dei regolamenti di conferimento e graduazione 
degli incarichi; 
 
VISTA la Deliberazione ASL n°2 Gallura n°272 del 22/05/2023 con la quale è stato attribuito in via 
provvisoria alla Dott.ssa Maria Grazia Sotgiu l’incarico di responsabile della S.S. Coordinamento 
Screening e prorogato con deliberazione n. 857  del  28/12/2023 
 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 



Pagina  3 di 6   

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
PREMESSO che, con  deliberazione n. 67/3  del   31.12.2020 la Giunta  della  R.A.S. ha recepito 
l’Intesa Stato Regioni n.127/CSR recante “Piano Nazionale per la Prevenzione” (PNP) 2020-2025 e 
che con deliberazione della Giunta Regionale  n. 50/46 del 28.12.2021 è stato adottato il Piano  
Regionale di Prevenzione 2020-2025, costituito dal punto di vista strutturale in 6 Macro-Obbiettivi e  
articolato in 10 Programmi predefiniti e 3 Programmi liberi tra cui il PL13 denominato 
“Consolidamento dei programmi organizzati di screening oncologico” (tumore della mammella, della 
cervice uterina e del colon retto), che si pone  in continuità con gli interventi delle precedenti annualità 
di programmazione, per assicurare il pieno compimento delle azioni avviate e per la loro ulteriore 
implementazione; 
 
PRESO ATTO che, con atto deliberativo n. 363  adottato dal Direttore Generale  in data 25.03.2008 , 
la ASL n.2 ha approvato il progetto operativo di screening del tumore della mammella, che con 
deliberazione n. 460   adottata dal Direttore Generale   in data 28.05.2009 , la ASL n.2 ha approvato 
il progetto operativo di screening del tumore della cervice uterina; che con deliberazione n. 1489  
adottata dal Commissario in data 29.06.2010 , la ASL n.2 ha approvato il progetto operativo di 
screening del tumore del colon retto;  
 
CONSIDERATO che, il Programma libero in argomento prevede la realizzazione di azioni volte ad 
incrementare l’estensione  e  l’adesione della popolazione target  agli screening oncologici  
organizzati dalle ASL e ricompresi nei Livelli Essenziali di Assistenza (LEA)  in  quanto  di provata  
efficacia in  termini di riduzione dell’incidenza e della mortalità della patologia oggetto dell’intervento; 
 
ATTESO che, la RAS ha provveduto con Deliberazione della Giunta Regionale n. 33/5 del 
26.06.2018 ad approvare l’Accordo con la Federfarma Sardegna per la partecipazione delle 
Farmacie convenzionate al Programma Regionale di Screening del carcinoma del colon retto, in 
attuazione dell’art. 9, dell’Accordo di cui alla deliberazione della Giunta Regionale n.53/27 del 
28/12/2017; 
 
CONSIDERATO  che, la RAS con le deliberazioni della Giunta Regionale sopra citate, riconosce 
alle Farmacie convenzionate, per l’importante attività svolta nella campagna di prevenzione dello 
screening in argomento, un corrispettivo unitario onnicomprensivo (per campione riconsegnato 
dall’utente, inserito nel gestionale screening e consegnato ai laboratori di riferimento) pari a 2 €uro 
IVA inclusa;  
 
VISTI i proforma delle fatture, inerenti lo screening del carcinoma del colon retto   relative all’anno 
2023, emesse dalle Farmacie convenzionate, per un importo complessivo pari a € 1994,00 

  
ACQUSITO il parere favorevole della Dott.ssa Sotgiu Maria Grazia -  Responsabile del 
Coordinamento Screening della ASL n.2 della Gallura; 
  
ACCERTATA la conformità dei proforma delle fatture al numero dei campioni riconsegnati 
dall’utente e la rispondenza dei prezzi praticati alle condizioni stabilite dall’Accordo sopra riportato; 
 
DATO ATTO che tutta la documentazione contabile inerente la presente deliberazione è agli atti del 
Centro Screening di Olbia; 
 
RITENUTO   di dover procedere alla liquidazione delle fatture emesse dalle Farmacie convenzionate 
per le attività svolte nell’ambito del Programma Regionale di screening del carcinoma del colon retto 
nell’ annualità 2023 per un importo complessivo pari a  € 1994,00;  
 
 



Pagina  4 di 6   

VISTI: il D.lgs. 30.12.1992 n. 502 e ss.mm.ii. 
      la L.R. 11.09.2020 n. 24 e ss.mm.ii.; 
     la Del. G.R. n. 50/46 del 28.12.2021 
 
 
per le motivazioni sopra riportate  

 
 

PROPONE 
 

 
 

- DI LIQUIDARE   le fatture,  inerenti   lo  screening   del tumore del colon retto – Cod. Prog.  
PMO-07-2024-SRC-COLON ,  di cui all’elenco allegato “A”,  facente  parte    integrante e  sostanziale  
del presente atto,  relative al periodo  - Anno 2023,  emesse  dalle Farmacie convenzionate, per un 
importo complessivo pari a € 1994,00; 
 
- DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento verrà registrato sul bilancio 
dell’esercizio 2024 come sotto riportato: 
 
- DI IMPUTARE la spesa, relativa allo screening del colon retto, quantificata in € 1994,00  IVA inclusa 
così come di seguito rappresentato: 
 

ANNO UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

 MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

N° CONTO DESCRIZIONE 
CONTO 

IMPORTO 

2024 ASL2- PROG N. 32/2024 A502030104 Acquisti di prestazioni 
prevenzione rivolte alla 
persona 

€ 1994,00 

      

      

      

 
- DI DARE ATTO che non vi sono oneri a carico della ASL 2 Gallura derivanti dal presente  
provvedimento; 
 
- DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Area Data Menagement, alla S.C. Affari 
Generali e Legali e Capitale Umano per gli adempimenti di competenza; 
 
- DI TRASMETTERE copia del presente atto all’Ufficio Delibere per la pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 2 Gallura. 
 

 
  
 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE AREA MEDICA 
Dr.ssa Rosalia Ragaglia  

 
 

 
 
 
 
 

per le motivazioni sopra riportate 



Pagina  5 di 6   

 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO ASL N.2 GALLURA DIRETTORE AMMINISTRATIVO  ASL N.2 GALLURA 

Dott. Raffaele De Fazio 

 

Dr. Michele Baffigo 

FAVOREVOLE  [    ] FAVOREVOLE  [    ] 

CONTRARIO  [    ] CONTRARIO  [    ] 

NON NECESSARIO    [    ] NON NECESSARIO    [    ] 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del06/11/2012 e norme collegate 
 
 

DELIBERA 
 
 

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE  
Dr. Marcello Acciaro  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

ftonellotto
Font monospazio
x

ftonellotto
Font monospazio
x



Pagina  6 di 6   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Allegato A 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) nota prot. n. ______ del __/__/____ del Direttore/Responsabile della SC________. 

2) _____________________________________________________________________.  

 
 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 
n°2 della Gallura dal __/__/____ al __/__/____                             
 

Il Direttore del Servizio………………. (o suo delegato) 

Dott. / Dott.ssa ________________    

                                   

 
 

ftonellotto
Font monospazio
25   11   2024        10    12   2024

ftonellotto
Font monospazio
AA.GG.L. Cap.Umano

ftonellotto
Font monospazio
Sig.ra 


		2024-11-19T11:48:26+0100
	CATERINA MARRAS


		2024-11-19T12:07:46+0100
	ROSALIA RAGAGLIA


		2024-11-19T12:09:06+0100
	ROSALIA RAGAGLIA


		2024-11-19T12:19:26+0100
	ROSALIA RAGAGLIA


		2024-11-25T11:50:39+0100
	BAFFIGO MICHELE


		2024-11-25T11:39:02+0100
	DE FAZIO RAFFAELE


		2024-11-25T11:44:59+0100
	ACCIARO MARCELLO GIUSEPPE


		2024-11-25T12:40:49+0100
	FLORA TONELLOTTO




